SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.558, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Altera os artigos 6º e 7º, as alíneas b e d do artigo 10 e revoga
os Anexos II, III e IV da Resolução n. 3.057, de 12 de junho de

2003 - CONSEPE, que homologou o Parecer n. 016/03-CEG e

aprovou o currículo pleno do Curso de Graduação em

Comunicação Social.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em conformidade com os autos

do Processo nº 009449/2005, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Ficam alterados os art. 6º e 7º e as alíneas b e d do art. 10 da

Resolução n. 3.057, de 12 de junho de 2003 – CONSEPE, que passam a vigorar com a

com a seguinte redação, respectivamente:

Art. 6º As disciplinas optativas, à escolha do aluno, perfazem um total de

300 (trezentas) horas de integralização.

Art. 7º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) está configurado na forma

de trabalho experimental e deve ser supervisionado por um professor, no último semestre

do Curso, com uma carga horária de 315 (trezentas e quinze) horas.

Art.10..................................

............................................

b) 300 (trezentas) horas (Jornalismo) e 300 (trezentas) horas (Publicidade &

Propaganda) em Disciplinas Optativas;

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 2

d) 1.005 (um mil e cinco) horas (Jornalismo) e 1.005 (um mil e cinco) horas

(Publicidade & Propaganda) em Disciplinas Específicas.

Art. 2º Ficam revogados os Anexos II, III e IV da Resolução supracitada,

que passam a vigorar na forma dos Anexos II, III e IV da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo os seus efeitos legais ao mês de setembro de 2006, revogando-se as

disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 20 de agosto de 2014.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 3

ANEXO II

DESENHO CURRICULAR DO CURSO

NÚCLEO BÁSICO ATIVIDADES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

1. Disciplinas obrigatórias

comuns

1.1 Comunicação, cultura e

sociedade

 60

1.2 Teorias da comunicação  60

1.3 Comunicação e teorias da
linguagem

 60

1.4 Teorias da cultura e do

contemporâneo

 60

1.5 Estética da comunicação   60

1.6 Metodologia e elaboração de

projetos

 60

2. Disciplinas optativas 2.1 A escolher  60

2.2 A escolher  60

2.3 A escolher  60

3. Seminários 3.1 Estudos de temas

contemporâneos

 60

3.2 Estudos de temas amazônicos 1  60

3.3 Estudos de temas amazônicos 2  60

4. Atividades complementares 4.1 Atividade programada 1 180

 SUBTOTAL 900

NÚCLEO ESPECÍFICO

JORNALISMO

ATIVIDADES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

1. Laboratórios 1.1 Introdução ao jornalismo  135

1.2 Jornalismo impresso 1  135

1.3 Jornalismo impresso 2  135

1.4 Radiojornalismo  135

1.5 Telejornalismo  135

1.6 Jornalismo digital e novas

mídias

 135

1.7 Comunicação institucional  135

1.8 Oficina de Texto   60

2. Disciplinas optativas 2.1 A escolher   60

2.2 A escolher    60

3. Atividades complementares 3.1 Atividade programada 2  180

3.2 Atividade programada 3  180

4. Trabalho experimental  4.1 TCC  315

 SUBTOTAL 1.800

TOTAL DA HABILITAÇÃO 2.700

NÚCLEO ESPECÍFICO

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

ATIVIDADES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 4

1. Laboratórios 1.1 Introdução em marketing e

propaganda

  135

1.2 Criação publicitária 1   135

1.3 Criação publicitária 2   135

1.4 Planejamento de mídias   135

1.5  Produção publicitária em mídia

impressa

  135

1.6 Produção publicitária em mídia
eletrônica 1

  135

1.7 Produção publicitária em mídia

eletrônica 2

  135

1.8 Planejamento de Campanha     60

2. Disciplinas optativas 2.1 A escolher     60

2.2 A escolher     60

3. Atividades complementares 3.1 Atividade programada 2   180

3.2 Atividade programada 3   180

4. Trabalho experimental  4.1 TCC   315

 SUBTOTAL 1.800

TOTAL DA HABILITAÇÃO 2.700

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 5

ANEXO III

CONTABILIDADE ACADÊMICA

Atividades Curriculares

Carga horária Créditos

Semestral

Semanal

Teóricos

Práticos

Total

Teórica

Prática

Total

NÙCLEO BÀSICO

1. DISCIPLINAS

OBRIGATÓRIAS COMUNS

1.1 Comunicação, cultura e

sociedade

60 4  4 4  4

1.2 Teorias da comunicação 60 4  4 4  4

1.3 Comunicação e teorias da

linguagem

60 4  4 4  4

1.4 Teorias da cultura e do
contemporâneo

60 4  4 4  4

1.5 Estética da comunicação 60 4  4 4  4

1.6 Metodologia e elaboração de

projetos

60 4  4 4  4

2.DISCIPLINAS OPTATIVAS

2.1 A escolher 60 4  4 4  4

2.2 A escolher 60 4  4 4  4

2.3 A escolher 60 4  4 4  4

3. SEMINÁRIOS

3.1 Estudos de temas

contemporâneos

60 4  4 4  4

3.2 Estudos de temas

amazônicos 1

60 4  4 4  4

3.3 Estudos de temas

amazônicos 2

60 4  4 4  4

4. ATIVIDADE

COMPLEMENTAR*

4.1 Atividade programada 1* * * *

TOTAL/NUC. BÁSICO 900

* A natureza flexível das atividades complementares (atividade programada 1) não

permite detalhar a carga horária semestral e a carga horária semanal, apenas o total de

integralização ao longo do ano cursado.

Atividades Curriculares

Carga horária Créditos

Semestral

Semanal
Teóricos

Práticos Teórico-

Práticos

Total

Teórica

Prática Teórico

-Prática

Total

NÚCLEO ESPECÍFICO

JORNALISMO

1. LABORATÓRIOS

1.1 Introdução ao jornalismo 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.2  Jornalismo impresso 1 135 1 4 4 9 1 2 1 4

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 6

1.3  Jornalismo impresso 2 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.4 Radiojornalismo 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.5 Telejornalismo 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.6 Jornalismo digital e novas

mídias

135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.7 Comunicação institucional 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.8 Oficina de Texto 60 1 2 1 4 1 2 1 4

2. OPTATIVAS*

2.1 A escolher  60 4   4 4   4

2.2 A escolher  60 4   4 4   4

3. ATIVIDADES

COMPLEMENTARES**

3.1 Atividade programada 2

3.2 Atividade programada 3

4. TRABALHO

EXPERIMENTAL

4.1 TCC  315     21   21

TOTAL/NÚCLEO

ESPECÍFICO

1800

* O Colegiado de curso definirá a natureza das disciplinas optativas a serem ofertadas

(teóricas ou práticas).

** A natureza flexível das atividades complementares (atividade programada 2 e

atividade programada 3) não permite detalhar a carga horária semestral, a carga horária

semanal, apenas o total de integralização ao longo do ano cursado.

Atividades Curriculares

Carga horária Créditos

Semestral

Semanal

Teóricos

Práticos Teórico-

Práticos

Total

Teórica

Prática Teórico

-Prática

Total

NÚCLEO ESPECÍFICO

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

1. LABORATÓRIOS

1.1 Introdução ao marketing e

propaganda

135

1

4

4

9

1

2

1

4

1.2 Criação publicitária 1 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.3 Criação publicitária 2 135 1 4 4 9 1 2 1 4

1.4 Planejamento de mídias

135

1

4

4

9

1

2

1

4

1.5 Produção em mídias

impressas

135

1

4

4

9

1

2

1

4

1.6 Produção em mídias

eletrônicas 1

135

1

4

4

9

1

2

1

4

1.7 Produção em mídias

eletrônicas 2

135

1

4

4

9

1

2

1

4

1.8 Planejamento de

Campanha

60 1 2 1 4 1 2 1 4

2. OPTATIVAS*

2.1 A escolher  60 4   4

2.2 A escolher  60 4   4

3. ATIVIDADES

COMPLEMENTARES**

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 7

3.1 Atividade programada 2

3.2 Atividade programada 3

4. TRABALHO

EXPERIMENTAL

4.1 TCC 315     21   21

TOTAL/NÚCLEO

ESPECIFICO

1.800

* O Colegiado de curso definirá a natureza das disciplinas optativas a serem ofertadas

(teóricas ou práticas).

** A natureza flexível das atividades complementares (atividade programada 2 e

atividade programada 3) não permite detalhar a carga horária semestral, a carga horária

semanal, apenas o total de integralização ao longo do ano cursado.

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 8

ANEXO IV

ORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES POR SEMESTRE

HABILITAÇÃO EM JORNALISMO:

1º semestre
BLOCO I

ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Comunicação,
cultura e sociedade

LA 03161 60 4

Oficina de Texto  60 4

Laboratório de
introdução ao

jornalismo

LA03164 135 4

TOTAL  255 12

2º semestre
BLOCO II

ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓGIDO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Teorias da

comunicação
LA03168 60 4

Metodologia e
elaboração de

projetos

LA03167 60 4

Laboratório de

jornalismo impresso
1

LA03169 135 4

*Atividade

programada 1
LA03197 180 12

TOTAL  435 24

3
º
 semestre

BLOCO III

ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Comunicação e

teorias da linguagem
LA03166 60 4

Optativa 1  60 4

Laboratório de

jornalismo impresso
2

LA03186 135 4

TOTAL  255 12

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 9

4
º
 semestre

BLOCO IV ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Teorias da cultura e

do contemporâneo
LA03171 60 4

Estudos de temas

contemporâneos
LA03183 60 4

Laboratório de

radiojornalismo
LA03187 135 4

*Atividade

programada 2
LA03198 180 12

TOTAL  435 24

5
º
 semestre

BLOCO V ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Optativa 2  60 4

Estudos de temas

amazônicos 1
LA03184 60 4

Laboratório de

telejornalismo
LA03188 135 4

TOTAL  255 12

6
º
 semestre

BLOCO VI ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Estética da

comunicação
LA03173 60 4

Optativa 3  60 4

Laboratório de
jornalismo digital e

novas mídias

LA03189 135 4

*Atividade

programada 3
LA03199 180 12

TOTAL  435 24

7
º
 semestre

BLOCO VII ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Optativa 4  60 4

Optativa 5  60 4

Estudos de temas

amazônicos 2
LA03185 60 4

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 10

Laboratório de

comunicação

institucional

LA03190 135 4

TOTAL  315 16

8
º
 semestre

BLOCO VIII ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Trabalho

experimental (TCC)
LA03196 315 21

TOTAL  315 21

HABILITAÇÃO EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA:

1
º
 semestre

BLOCO I ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Comunicação,

cultura e sociedade
LA03161 60 4

Optativa 1  60 4

Laboratório de
introdução ao

marketing e

propaganda

LA03165 135 4

TOTAL  255 12

2º semestre
BLOCO II ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Teorias da

comunicação
LA03168 60 4

Metodologia e

elaboração de

projetos

LA03167 60 4

Laboratório de
criação publicitária 1

LA03172 135 4

*Atividade

programada 1
LA03197 180 12

TOTAL  435 24

3
º
 semestre

BLOCO III ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Comunicação e

teorias da linguagem
LA03166 60 4

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 11

Planejamento de

Campanha
 60 4

Laboratório de
criação publicitária 2

LA03191 135 4

TOTAL  255 12

4º semestre
BLOCO IV ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Teorias da cultura e
do contemporâneo

LA03171 60 4

Estudos de temas

contemporâneos
LA03183 60 4

Laboratório de
planejamento de

mídias

LA03192 135 4

*Atividade

programada 2
LA03178 180 12

TOTAL  435 24

5
º
 semestre

BLOCO V ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Optativa 2  60 4

Estudos de temas

amazônicos 1
LA03184 60 4

Laboratório de
produção em mídias

impressas

LA03193 135 4

TOTAL  255 12

6
º
 semestre

BLOCO VI ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGOS CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Estética da

comunicação
LA03173 60 4

Optativa 3  60 4

Laboratório de

produção em mídias
eletrônicas 1

LA03194 135 4

*Atividade

programada 3
LA03199 180 12

TOTAL  435 24

Resolução n.4.558 – CONSEPE, de 20.08.2014 12

7
º
 semestre

BLOCO VII ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Optativa 4  60 4

Optativa 5  60 4

Estudos de temas
amazônicos 2

LA03185 60 4

Laboratório de

produção em mídias

eletrônicas 2

LA03195 135 4

TOTAL  315 16

8º semestre
BLOCO VIII ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

Trabalho

experimental teórico
(TCC)

LA03196 315 21

TOTAL  315 21